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ВОВЕД 

 
Пред вас е и третиот по ред извештај за работата на СК Златоврв, овој пат за 2013 година. 

Како  и  во  изминатите  години  активностите  на  СК  Златоврв  се  состојат  од  спелеолошки 
истражувања на  територијата на Македонија,  но и обуки,  тренинзи,  како и  учество на разни 
спелеолошки кампови, експедиции, конгреси и собири.  

И оваа година вршевме спелеолошки истражувања на пештери претежно во околината 
на Прилеп  (Мариовско, Тиквешко, Раечко), со една разлика што поголем акцент беше ставен 
на документирањето (скицирање, фотографирање) на пештерите, поради што вкупниот број на 
истражени/посетени пештери е помал од минатата година, но со оглед на тоа дека истите беа 
посетени  повеќе  пати,  бројот  на  изведени  акции  е  поголем.  Истражувањата  вршени  во 
Мелничка Пештера 1  во 2013 донесоа нови откриени и скицирани канали,  со што Мелничка 
Пештера 1 е дефинитивно најдолгата пештера во Општина Прилеп, втора по големина пештера 
во јужниот дел на Македонија а и една од 10 најдолги пештери во Р. Македонија. 

Повторно  имавме  активности  и  надвор  од Македонија,  учествувајќи  меѓудругото  и  на 
најголемиот  спелеолошки  настан  во  светот:  16‐от  светски  спелеолошки  конгрес  во  Брно, 
Чешка,  како  единствени  македонски  претставници  (Мацко).  СК  Златоврв  втор  пат  по  ред 
учествуваше на,  овој пат, 5‐от меѓународен истражувачки спелеолошки камп Шамоа 2013  во 
Франција (Мацко). 

Повторно учествувавме на тренинг камп за пештерско спасување, овој пат на Пакленица, 
Хрватска  (Дарко  Н.  и  Дарко  Ј.),  со  што  се  одржува  континуитет  во  оспособувањето  на 
членовите за спасување во пештери. 

Тренинзи и вежби беа изведувани на двете природни вежбалишта на Шаторов Камен, а 
беа  изведени  и  предавања  за  спелеологија,  пештери  и  карст  со  нови  членови.  Во  СОУ 
гимназија Мирче Ацев – Прилеп беше изградена болдер вежбална, проект на ПСК Златоврв – 
Прилеп,  која во  соработка  со управувачот,  Спортско качувачкиот клуб Златоврв – Прилеп, по 
потреба ќе ја користи и СК Златоврв. 

Соработката со словенечките спелеолози веќе традиционално продолжува. Овој пат ние 
бевме  домаќини  на  нашите  пријатели  од  Словенија,  па  покарактеристичните  пештери  во 
Мариово, Тиквешко, Порече а и на Галичица им ги претставивме на Урош Илиќ, Ден Врховник 
и  Тим  Болхар  Новак,  при  што  во  Арамиска  Пештера,  Зелен  Извор,  Бела  Вода  и  Слатински 
Извор, Урош направи и неколку спелеонуркачки истражувања. 

Како  резултат  на  научните  истражувања  кои  беа  вршени  во Мариово  и  Тиквешко,  беа 
објавени  и  неколку  научни  трудови,  меѓукои  и  научниот  труд  за  пештерата  Провалата  во 
International  Journal of Speleology,  каде  се претставени и резултатите од првото датирање на 
пештера во Р. Македонија. 

Како  и  изминатите  години,  остануваме  со  желби  и  планови  следната  година  да  биде 
уште поуспешна. 

 
 
 

26.12.2013 
Претседател  
Марјан Темовски 
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1. ИСТРАЖУВАЊЕ НА ПЕШТЕРИ 
Најголемиот дел од истражувањата беа вршени во примарното истражувачко подрачје 

(Мариово и Тиквешијата), како дел од научно‐истражувачките активности на Марјан Темовски. 
Во  тиквешкиот  дел  активностите  беа  во  соработка  и  со  Спелеолошкиот  клуб  Орле  од 
Кавадарци. 

Активностите се состоеа во: 
‐ Истражување на постоечките канали 
‐ Скицирање на пештерите 
‐ Собирање на примероци од седименти за анализа (состав, старост) 
‐ Собирање  на  примероци  од  вода  за  анализа  (хемиски  состав,  микробиологија, 

физички карактеристики) 
Покрај  тоа истражувања и посети се вршеа и во околината на Прилеп. Поголем акцент 

оваа година беше ставен на документирање на пештери, како резултат на што помал е бројот 
на  ново  истражени  или  ново  откриени  пештери.  Во  Мелничка  Пештера  1  продолжија 
истражувањата,  истражени  се  над  700  м  пештерски  канали,  а  скицирани  600  м,  со  што 
Мелничка Пештера 1  е  најдолга  во Општина Прилеп и  втора  по должина  во  јужниот дел на 
Македонија, после Бела Вода во Демир Капија. 

Повеќе детали ќе најдете во прегледот на активности и пештери на крајот на извештајот. 
 

   
Мелничка Пештера 1        Арамиска Пештера  

 

   
Темна пештера (Мрежичко)      Пештера Карши Подот     
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Будимирица        Мелничка Пештера 1 

 
 

2. ОБУКА И ВЕЖБИ 
Тренинг  вежби  за  техники  на  единечно  јаже  и  техники  на  спасување  во  пештера  се 

вршени на новото и старото вежбалиште на Шаторов Камен. Тренинг вежни за спасување во 
пештери се вршени и на Тренинг кампот за спасување во пештери во Пакленица, Хрватска, на 
кој учествуваа Дарко Јованоски и Дарко Неданоски. 

Воведни презентации за спелеологија, карст и пештери се направени со нови членови во 
клубските простории. 

 

   
Пештера Рамниште      Вежбалиште Шаторов Камен 1 

 

 
Вежбалиште Шаторов Камен 1 
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3. УЧЕСТВО НА СОБИРИ, ЕКСПЕДИЦИИ, КОНГРЕСИ, КАМПОВИ 
 

3.1.  20та меѓународна карстолошка школа “Класичен Карст” – Хипогена спелеогенеза 
(18‐23.06.2013) 
Марјан Темовски учествуваше на меѓународниот конгрес во Постојна,  каде настапи 
со постер презентација за фантомска спелеогенеза во пештерата Карши Подот. 
 

   
 

3.2.  16ти  Светски  спелеолошки  конгрес  (21‐28.07.2013),  Брно,  Чешка 
Марјан  Темовски  беше  единствениот  македонски  претставник  на  16от  светски 
спелеолошки конгрес во Брно, Чешка – најголемиот светски спелеолошки собир. На 
конресот  се  престави  со  научен  труд  за  постанокот  и  еволуцијата  на  пештерата 
Провалата,  првата  пештера  во  Македонија,  на  која  и  е  утврдена  старост. На 
конгресот  учествуваа  над  1000  учесници  од  61  држава,  беа  претставени  над  300 
предавања, 70 постер презентации и 36 спелео филмови, како и стотина фотографии 
и  скици  од  пештери  кои  учествуваа  во  изложбите  и  натпреварите  за  спелео 
фотографија  и  пештерски  скици.  Се  одржа  и  Спелеолимпијада,  натпреварување  во 
неколку дисциплини и категории, опфајќајќи 100 м вертикала, полигон и теснец. 
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3.3.  5ти Меѓународен истражувачки спелеолошки камп Шамоа (10‐20.08.2013), 
Франција 
Марјан  Темовски  учествуваше  на  спелеолошкиот  камп  во  пештерата  Шамоа  во 
Франција, каде зеде учествуво во скицирање на делови од пештерата, истражување 
на нови канали како и отворање на нов влез во пештерата за да се избегнат сифоните 
во непријатните Шедокс канали. 
 

   
 

3.4. Посета и истражување на пештери во соработка со словенечки спелеолози (03‐
11.08.2013) 
Оваа  година  СК  Златоврв  беше  домаќин  на  нашите  пријатели  од  Словенија,  па  на 
Урош  Илиќ,  Ден  Врховник  и  Тим  Болхар  Новак  им  ги  претставивме  некои  од 
покарактеристичните  пештери  во  Мариовско,  Тиквешко,  Порече  а  и  на  Галичица. 
Покрај  посетата  во  сифоните  во  Арамиска  Пештера,  Зелен  Извор,  Бела  Вода  и 
Слатински  Извор,  Урош  направи  и  неколку  нуркања,  но  поради  срушен материјал, 
седименти или стеснување на каналот, поголеми продолжувања не беа направени. 
Во Тиквешко посетите и истражувањата беа  во  соработка  со СК Орле –  Кавадарци, 
додека во Порече во соработка со СК Урсус Спелеос – Скопје. 
 

   
Кон Провалата        Зелен Извор 

     
Арамиска Пештера      Бела Вода    Пл. дом с.Мрежичко 
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3.5.  Меѓународен тренинг камп за спасување во пештери (14‐22.09.2013), Пакленица, 
Хрватска 
Дарко Неданоски и Дарко Јованоски учествуваа на курс за спасување на Пакленица, 
Хрватска,  каде  соработуваа  со  словенечки  и  француски  инструктори.  Кампот 
овозможи вежбање на  техниките  за  спасување во пештери,  како и  запознавање со 
нови,  со  што  се  одржува  континуитет  во  работата  на  спелео  спасителите  во  СК 
Златоврв  (Златко, Дарко Н., Дарко Ј., Марио),  како и продолжување на соработката 
со спелеолозите и спасителите од Балканските земји. 
 

     
 
 
4. ИЗДАВАЧКА и ИНФОРМАТИВНА ДЕЈНОСТ 

 
 Иако  планирано,  првиот  број  на  Македонското  спелеолошко  списание 

(www.mss.speleo.mk) сепак не излезе во 2013 година, но подготовките се започнати 
за негово излегување во пролетниот период на 2014 година. 

 Спелеолошкиот  информатор  СПЕЛЕО.мк  (www.speleo.mk)  продолжи  со 
функционирање  и  објавување  спелеолошки  информации,  но  со  намален 
интензитет. 

 Веб страната на СК Златоврв (www.zlatovrv.speleo.mk) е дополнета со информации 
за  спелеологијата,  како  и  материјали  (превод  и  дополнување  на  симболите  за 
скицирање според UIS), и документи (статут, програма и извештаите од работата на 
СК Златоврв во 2011 и 2012) 
 

 објавени научни трудови и постер презентации: 
 

1. Temovski M., Audra Ph. (2013): Evolution of Cave Provalata: remarkable 
example of hypogenic thermal carbonic and sulfuric acid speleogenesis, 16th 
International Congress of Speleology, 21‐28.07.2013, Brno, Czech Republic 

2. Temovski М., Audra Ph., Mihevc A., Spangenberg J., (2013): Thermal Carbonic 
and Sulfuric Acid Speleogenesis in Cave Provalata, Republic of Macedonia, 8th 
IAG International Conference on Geomorphology, 27‐31.08.2013, Paris, France 

3. Temovski М., Audra Ph., Mihevc A., Spangenberg J., Polyak V., McIntosh W., 
Bigot J‐Y. (2013): Hypogenic origin of Provalata Cave, Republic of Macedonia: a 
distinct case of successive thermal carbonic and sulfuric acid speleogenesis. 
International Journal of Speleology, 42 (3) 

4. Temovski M. (2013): Karst in Mariovo ‐ extension, characteristics and 
importance, Symposium with international participation „Problems and 
perspectives of hilly‐mountain areas“ Ohrid 12‐15.IX.2013 
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5. Temovski M. (2013): Phantom speleogenesis in a thermal environment, 21st 
International Karstological School “Hypogene speleogenesis”, 10‐14.06.2013, 
Postojna, Slovenia (постер презентација) 

 
 

Повеќе фотографии и други информации од  активностите на СК Златоврв можете најдете на 
нашата: 
 
веб страна: 
www.zlatovrv.speleo.mk 
 
Facebook страна: 
www.facebook.com/skzlatovrv 
 
и Youtube канал: 
www.youtube.com/skzlatovrv 
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5. ПРЕГЛЕД НА ТЕРЕНСКИТЕ АКТИВНОСТИ во 2013 
 

р.б  датум  локација  активност  учесници 

1 
05  

јануари 
Козјак (Бабуна) 

Извидница на Козјак (Прилепски), барање на 
пропаст и поткапини над с.Крстец 

Дарко Неданоски
Влатко Попантоски 

2 
06  

јануари 
р. Каменица и 
Зелен Извор 

Извидница по долината на р.Каменица, 
истражување на безтаванска пештера и 
посета на Зелен Извор и Над Зелен Извор 

Марјан Темовски
Златко Ангелеси 
Дарко Неданоски 

3 
26‐27 
јануари 

Мелничка 
Пештера 1 + 
Пантелејмон 

Истражување и скицирање на Мелничка 
Пештера 1 и лоцирање на душник на 
Пантелејмон (Ушкова Колиба) 

Марјан Темовски
Дарко Неданоски 
Мицко Дериволски 
(водач) 

4 
03 

февруари 
Будимирица  Скицирање на пештерата Будимирица 

Марјан Темовски
Дарко Неданоски 

5 
10 

февруари 
Мелничка 
Пештера 1 

Истражување и скицирање на Мелничка 
Пештера 1 и лоцирање на душник на Голема 
Скрка 

Марјан Темовски
Дарко Неданоски 
Мицко Дериволски 
(водач) 

6 
24  

февруари 
Мелничка 
Пештера 1 

Истражување и скицирање на Мелничка 
Пештера 1 

Марјан Темовски
Дарко Неданоски 
Златко Ангелески 
Марија Ангелеска 

7 
03 

март 
Арамиска 
Пештера 

Скицирање на Арамиска Пештера 
Марјан Темовски
Дарко Неданоски 
Марио Андоноски 

8 
17 

март 
Темна Пештера 
(Драгожел) 

Скицирање и проучување на Темна Пештера 
(Драгожел) 

Марјан Темовски 

9 
18 

март 
Темна Пештера 
(Драгожел) 

Скицирање и проучување на Темна Пештера 
(Драгожел) 

Марјан Темовски 

10 
22‐23 
март 

Темна Пештера 
(Мрежичко), 
Мајдан, 
Фаришка 
Клисура 

Скицирање и проучување на Темна Пештера 
(Мрежичко), термалните извори (Топлик) кај 
с.Мајдан и извидница во Фаришка Клисура 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 
Дарко Јованоски 

11 
24 

март 
Мелничка 
Пештера 2 

Скицирање на Мелничка Пештера 2 
Марјан Темовски
Мартин Дамески 

12 
31 

март 

Арамиска 
Пештера + 
Витачево плато 

Скицирање на Арамиска Пештера и 
извидница по карстот на Витачево 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 

13 
05 

април 

Вежбалиште 
Шаторов 
Камен 

Техника на единечно јаже 

Дарко Неданоски
Марио Андоноски 
Александра 
Славкоска 

14 
20‐21 
април 

Карши Подот, 
Црна Река 

Истражување, проучување и скицирање на 
пештерата Карши Подот 

Марјан Темовски
Дарко Неданоски 

15 
27 

април 
Драгожелска 
Река 

Извидница по Драгожелска Река 
Марјан Темовски
Дарко Неданоски 
Марио Андоноски 

16 
12 
мај 

Рамниште  Посета на пештерата Рамниште 

Марјан Темовски
Дарко Неданоски 
Христина 
Мондовска 
Оливер Карески 
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17 
01‐02 
јуни 

Будимирица 
Проучување (собирање примероци за 
утврдување на старост) 

Марјан Темовски
Дарко Неданоски 

18 
10‐14 
јуни 

Постојна, 
Словенија 

Учество на 21‐та меѓународна карстолошка 
школа “Класичен карст” – Хипогена 
спелеогенеза и претставување со постер 
презентација за фантомска спелеогенеза во 
пештерата Карши Подот 

Марјан Темовски 

19 
16 
јуни 

Дуова Пештера  Посета на Дуова Пештера, Козјак 
Дарко Неданоски
Оливер Карески 

20 
21‐28 
јули 

Брно, Чешка 

Учество на 16‐от светски спелеолошки 
конгрес и претставување со научен труд за 
постанокот и еволуцијата на пештерата 
Провалата 

Марјан Темовски 

21 
03‐11 
август 

Мариово, 
Тиквеш, 
Охридско, 
Порече 

Спелеолошко истражување и посета на 
пештери со гости од Словенија (Урош Илиќ, 
Ден Врховник, Тим Болхар Новак). Во 
Мариово беа посетени Мелничка Пештера 1 
и Провалата; во Тиквешијата, Арамиска 
Пештера, Зелен Извор и Бела Вода во кои 
беа направени и нуркања во сифони; во 
Охридско беше посетена Колкоа Дупка; во 
Порече беше посетена Слатински Извор, во 
која беше изведено и нуркање на сифон. 

Дарко Неданоски 
Марио Андоноски 
Урош Илиќ 
Ден Врховник 
Тим Болхар Новак 

22 
10‐20 
август 

Алпи, Франција  5ти Истражувачки камп Шамоа 2013  Марјан Темовски 

23 
02 

септември 

Вежбалиште 
Шаторов 
Камен 

Запознавање со техниките на единечно јаже 

Дарко Неданоски
Дарко Јованоски 
Марио Котески 
Бојан Ристески 
Ивана Трајкоска 
Елеонора Кржеска 

24 
05 

септември 

Вежбалиште 
Шаторов 
Камен 

Техника на единечно јаже и техники на 
спасување во пештери 

Дарко Неданоски 
Дарко Јованоски 

25 
06 

септември 

Вежбалиште 
Шаторов 
Камен 

Техника на единечно јаже и техники на 
спасување во пештери 

Дарко Неданоски 
Влатко Попантоски 

26 
09 

септември 

Вежбалиште 
Шаторов 
Камен 

Техника на единечно јаже и техники на 
спасување во пештери 

Дарко Неданоски 
 

27 
11 

септември 

Вежбалиште 
Шаторов 
Камен 

Техника на единечно јаже и техники на 
спасување во пештери 

Дарко Неданоски 
 

28 
14‐22 

септември 
Пакленица, 
Хрватска 

Тренинг курс за техники на спасување во 
пештери  

Дарко Неданоски
Дарко Јованоски 

29 
10 

ноември 
Мелничка 
Пештера 1 

Истражување на нови канали и 
фотографирање 

Марјан Темовски
Дарко Неданоски 
Марио Андоноски 
Александра 
Славкоска 

30 
08 

декември 
Драгожелска 
Пропаст 

Посета и фотографирање 
Марјан Темовски
Дарко Неданоски 
Дарко Јованоски 
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6. ПОСЕТЕНИ И/ИЛИ ИСТРАЖУВАНИ ПЕШТЕРИ во 2013 
 
р.б.  пештера  локација активност 

1  Безтаванска пештера  р.Каменица 
скицирање, проучување, 
собирање примероци 

2  Зелен Извор  р.Каменица 
проучување, анализа на вода; 
посета и нуркање 

3  Над Зелен Извор  р.Каменица истражување и проучување

4  Мелничка Пештера 1  с.Мелница 
истражување и скицирање на 
нови пештерски канал; посета и 
фотографирање 

5  Ушкова Колиба (душник)  Пантелејмон лоцирање на термален душник

6  Голема Скрка (душник)  Голема Скрка лоцирање на термален душник

7  Будимирица  р.Каменица скицирање

8  Арамиска Пештера  р.Каменица скицирање; посета и нуркање

9  Темна Пештера (Драгожел)  р.Каменица скицирање и проучување 

10  Темна Пештера (Мрежичко)  Мрежичка Река 
истражување нови канали, 
скицирање и проучување 

11  Мелничка Пештера 2  с.Мелница скицирање

12  Карши Подот  Подот, Црна Река 
истражување, скицирање и 
проучување 

13  Рамниште  с.Крстец посета

14  Дуова Пештера  Козјак (Бабуна) посета

15  Предјама  Словенија посета

16  Слоупско‐Шошувске Јескине  Моравски карст, Чешка посета

17  Провалата  с.Мелница посета

18  Бела Вода  Демиркаписка Клисура посета и нуркање 

19  Колкоа Дупка  Галичица 
посета и истражување на нови 
канали 

20  Слатински Извор  с.Слатина посета и нуркање 

21  Шамоа 
Јужни Француски Алпи, 
Франција 

истражување, скицирање 

22  Чокина Дупка  Пакленица, Хрватска 
(до ‐40m) вежба за спасување 
(Курс за спасување во пештери) 

23  Чaвкина Дупка  Пакленица, Хрватска 
(до ‐80m) вежба за спасување 
(Курс за спасување во пештери) 

24  Драгожелска Пропаст  р.Каменица  посета и фотографирање 

 



 
 

                  СК ЗЛАТОВРВ Прилеп | Владо Стојаноски 37а | 7500 Прилеп | Македонија | 075/259-394 12

ЕКИПАТА 
 

Марјан Темовски  Златко Ангелески 
   

Марио Андоноски  Дарко Неданоски 
   

Александра Славкоска Дарко Јованоски 
   

 


